² Lacuna.

monte, et in qualche luoco non pure lo seme. Valse el grano tucto aprile maio iugno et mezo luglo trenta et 32 baiochi lo quartengho: da puoi incarò et gionse per fine ad 45 baiochi, et alcuni fuoro che lo vendetoro 50 baiochi, ma poco durò, chè retornò ad 45. Et del mese di luglo due volte venne la grandine: la prima fè danno in Pescara, et la seconda 5 che fu a dì. . . .¹ di luglio, venne de po' vesparo dui volte; una grandine terribile folta et grossa come noce, ma mesticata alquanto coll'acqua: niente de meno fè uno grande danno alle vigne, et *maxime* all'Alfina e de là da Pagla, et ad Maciareto, et se non fusse che le vigne erano rechiuse dalle pampane et recoperte da fronde havarla fatto più assai danno.

Item lo primo dì d'Agosto incomenzò quì in Orvieto ad piovare, et minima cosa ce 10 piovette, ma piovette terribilmente in questo de Siena verso Radicofeni et verso li paduli de Chiane, *adeo* che ad vesparo venne una terribile piena ad Pagla et fè uno grandissimo danno ad canape et lino, ciò è che se menò molta canape et molto lino, et la sera verso dui hore di dì menò la piena Chiane che pariva propriamente sangue, tanto era rossa l'acqua.

Item martedì ad nocte, che fu a dì 2 d'agosto, la nocte intra le cinque et le sey hore 15 di nocte incomenzò ad tronare ad longa, et tuctavia se veniva adprossimando lo tronare terribile, et sempre mai non finiva mai di diluviare, chè sempre pariva di tanto spesso diluviava con terribile truoni et fulgori et certa acqua ad vento. Et da puoi in un subito se levò una tempesta di vento sì terribile, che cascavano tegole et canale delle tecte, che pariva che fusse una cosa diabolica et sempre mai non finiva de tronare et piovare et diluviare. 20 Et se non fusse che incomenzaro le chiese ad sonare alla *Ave Maria*, veramente quel tempo, cioè quella tempesta di vento, havaria sfracassato omne cosa, et pur cussì fece grande danno alle vigne che tucte le pale roppè et buctò per terra vite, pergole; et molte arbore roppè. Durò quello tempo da tre hore o circa. Et simulmente fece ad Torre, et tanto più ce ne venne uno terremoto. Et qui in Orvieto lo sabbato ad nocte che seguitò, che fu a dì 6 d'Agosto 25 intra le cinque et le sey hore ce fu uno terremuoto non troppo grande. Dio ce adiate.

Peste. — *Item* lunedì che fu a dì 8 d'Agosto alle xij hore, verso la sera o quasi, morì uno Jacomino lombardo: fu sepellito nel cemiterio de sancta Maria.

Peste. — *Item* a dì x, ciò è lo dì de sancto Lorenzo, morì una mammoletca, figliuola de Salvatore fratello del sopradecto Antonello.